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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou nákladů a analýzou cenotvorby v podniku. Jejím
cílem je zhodnotit způsob kalkulování z hlediska stanovení nákladů na výkony a stanovení
prodejní ceny a navrhnout dílčí opatření vedoucí ke zlepšení aktuální situace v konkrétním
slévárenském podniku, za použití již získaných teoretických poznatků. Práce je rozdělena
na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je zpracována rešerše vhodných
zdrojů. V praktické jsou zpracovány informace z konkrétního podniku. Přínosem práce je
identifikace slabin v oblastech stanovování nákladů na výkony a způsobu kalkulování v da-
ném podniku a navržení řešení, které by při svém uplatnění v konečném důsledku vedlo k
objektivnějšímu stanovování hodnot nákladů a k objektivnějšímu stanovování prodejní
ceny.
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Náklady, členění nákladů, kalkulace, kalkulace nákladů, kalkulační vzorec

Abstract

This bachelor’s thesis deals with the analysis of company cost and pricing strategies. Its
objective is to evaluate the method of calculation of performance costs and selling price
and propose sub-measures to improve the current situation in a particular foundry com-
pany drawing upon the acquired theoretical knowledge. The thesis has theoretical as well
as practical part. The theoretical part includes research of appropriate sources. The
practical part analyses information from the foundry company. The aim of the thesis is to
identify weaknesses in the area of performance cost setting and calculation methods in
the company and propose a solution that would lead to more objective setting of costs
and prices when applied in practice.
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Úvod

Správné stanovování nákladů a následně správná cenová tvorba, představují v dnešním vy-

soce konkurenčním světě klíčové faktory úspěšnosti podniku. Bez těchto rozhodujících či-

nitelů podniky nemohou objektivně maximalizovat zisk. Hospodárné vynakládání nákladů

je jedna z cest, jak dosáhnout vyššího zisku. V případě, že podnik provádí inovace, opět je

nutné, již průběhu předvývojových etap podrobná nákladová, analýza. Je sice možné zvy-

šovat cenu, ale je zásadní si uvědomit, že toto zvyšování musí mít podnikem stanoven limit

s ohledem na podniky konkurenční a s ohledem na užitné vlastnosti, které zákazník poža-

duje. Aby bylo možno náklady snižovat a vhodně řídit, je třeba kvalifikovaně provádět ná-

kladovou analýzu. Manažeři by měli být schopni požadovat funkční kalkulační systém, který

by umožňoval nastavování prodejní ceny tak, aby podnik dosahoval na jedné straně zisku a

na straně druhé byly produkty v požadovaném objemu prodejné.

Bakalářská práce se zaměřuje na oba uvedené kroky řízení nákladů v konkrétním sléváren-

ském podniku, ve společnosti SAFY a.s.. Tato práce je rozdělena na dvě části – teoretickou

a praktickou. Stanoveným cílem je identifikace slabých míst podniku v těchto oblastech a

pokus o nastínění řešení, která by mohla vést ke zlepšení právě při stanovování nákladů

zakázek v podniku a tím k objektivnějšímu stanovování cen produktů podniku.

Smyslem teoretické části je podat přehled pojmů z nákladové analýzy a kalkulace, popsat

kalkulační metody, užívané nákladové členění a uvést minimální teoretická fakta. Za tímto

účelem jsem provedl rešerši dostupných literárních zdrojů a rozdělení teoretické části na

dvě kapitoly – první, zabývající se náklady a druhou shrnující poznatky o kalkulačních me-

todách.

V praktické části jde o konkrétní analýzu, provedenou v podniku, který se zabývá sléváren-

skou činností – podniku SAFY a.s., Podnik působí na českém a evropském trhu již od třicá-

tých let minulého století, má velmi bohatou historii a relativně široký sortiment produktů.

Například se v tomto podniku vyrábí produkty z mnoha druhů ocelí, produkty z více druhů

hliníku, podnik má vlastní modelárnu a má též obrobnu poskytující služby v oblasti CNC

obrábění. V bakalářské práci bude představena historie podniku, jeho struktura, výrobní

program, způsob zpracování zakázky, a především hospodářská situace podniku a stávající

metody kalkulování nákladů zakázek v podniku. Pokusím se o shrnutí aktuální situace pod-

niku a uvedu vlastní návrhy vedoucí potenciálně ke zlepšení situace v řízení nákladů.
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1 NÁKLADY

Tato kapitola představuje zásadní důležité teoretické aspekty, týkající se pohledů na ná-

klady. V první části jde o vymezení pojmu náklady, v druhé části se budu zabývat členěním

nákladů dle různých hledisek a ve třetí, poslední části, půjde o nákladovou analýzu.

1.1 Pojem náklady

Jednoduše definovat pojem náklady je relativně obtížné, protože existuje mnoho různých

definic, a to od mnoha autorů. Tato rozdílnost definic u různých autorů i jejich pojetí je

spojena především s tím, že je nutno předřadit každé formulaci hledisko - pohled na ná-

klady. Tak například existuje dvojí pojetí nákladů. Jedno dle finančního účetnictví a druhé

dle vnitropodnikového neboli manažerského účetnictví, které se dále větví na hodnotové a

ekonomické pojetí nákladů. To je dáno tím, že záleží na tom, jaký mají význam a pro jaké

uživatele. Zatímco pohled finančního účetnictví využijí spíše externí pozorovatelé, pohled

vnitropodnikového, jak už napovídá i jeho sekundární název, využijí spíše manažeři podniků

nebo obecně odborníci, kteří jsou spjati s podnikem interně a kteří mají náklady podniku

řídit.

Ve finančním pojetí se náklady definují jako spotřeba hodnot v daném období na podnikové

výnosy v daném období. M.Synek a kolektiv (M.Synek 2011, s. 80) definují náklady podniku

„jako peněžně oceněnou spotřebu výrobních faktorů včetně veřejných výdajů, která je vy-

volána tvorbou podnikových výnosů.“ Martinovičová a kolektiv (2014, s. 46) definují ná-

klady obšírněji, jako „synteticky v peněžních jednotkách účelově zaměřenou spotřebu vstup-

ních výrobních faktorů při činnosti daného podniku za určité období, která je zaměřená na

určitý výsledek činnosti daného podniku včetně dalších nutných nákladů spojených s čin-

ností podniku v tomto období.“ Je však možné říct, že tyto definice se spíše doplňují, než by

šly proti sobě a že obě vystupují jako definice z finančního pojetí. Definici z oblasti mana-

žerského pojetí uvádí Boris Popesko s Šárka Papadaki (B.Popesko, Š.Papadaki 2016, s. 27),

kteří náklady v manažerském pojetí charakterizují jako „hodnotově vyjádřené, účelně vyna-

ložené ekonomické zdroje podniku, účelově související s ekonomickou činností“ a považují

za náklady všechny „prostředky, které byly vynaloženy v souvislosti s nějakou podnikovou

aktivitou nebo vzniknou až v budoucnosti“.

Manažerské pojetí se dále dělí, a to na hodnotové a ekonomické pojetí, jejichž hlavním
rozdílem je vnímání neúčetních (implicitních) nákladů. Hodnotové pojetí nákladů nejlépe
slouží, dle B.Popeska a Š.Papadaki (2016, s. 27), k poskytování informací a kontrolování
procesů prováděných podnikem. Hodnotové pojetí nákladů oceňuje vstupy na úrovni cen,
které odpovídají jejich současné hodnotě, nikoliv hodnotě historické, za kterou byly vstupy
kem pořízeny. S tím souvisí, že se od dané aktivity podniku očekává, že zajistí nejen návrat-
nost původní výše investovaných peněz, ale i takovou návratnost, která by odpovídala sou-
časným podnikovým
cenám. Ekonomické pojetí, které je ještě vzdálenější finančnímu pojetí, pak dle B.Popeska
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a Š.Papadaki (2016, s. 27) „odpovídá hodnotě, kterou lze získat nejefektivnějším využitím
těchto nákladů, nebo představuje maximální ušlý efekt, který vznikl použitím omezených

Obrázek 1 Vztah mezi různými pojetími nákladů dle Popeska

zdrojů na danou alternativu“. Podle Bohumila Krále (B.Král 2018) označujeme náklady,

které nejsou ve finančním pojetí, ale jsou v pojetí nákladovém a ekonomickém jako impli-

citní.

1.2 Členění nákladů

Náklady lze členit podle různých hledisek a toto členění důsledně dodržovat. Podle B.Po-

peska a Š.Papadaki je základním předpokladem účinného řízení nákladů jejich podrobnější

rozčlenění do různých stejnorodých skupin. K tomu je, dle nich, třeba znát jejich strukturu

a příčiny vzniku – to pak zajistí potenciální ovlivnění jejich příčin vzniku jako i jejich řízení.


[…]


celkových nákladů a prodejní ceny.

Zavést systém hodnocení ziskovosti zakázek by pro podnik při správném využívání dostup-

ného softwaru bylo dalším poměrně jednoduchým krokem, který by podniku snadno umož-

nil hodnotit případné budoucí zakázky a případně pomoci managementu z budoucích zaká-

zek vybírat ty, které jsou potenciálně nejziskovější. Tento systém by ale i naopak při správné

aplikaci mohl odhalit zakázky, jejichž cena je podhodnocena a mohly by potenciálně přiná-

šet vyšší zisky, či takové, které podniku dokonce způsobují ztrátu.

Podnik má, jak lze z práce vidět, dobře zmapované všechny výrobní aktivity včetně jejich

ocenění, a to včetně rozpadu na jednotlivé složky jejich ceny – náklady pracoviště, mzdy

zaměstnanců a odpisy zařízení. Vzhledem k velmi obsáhlému portfoliu výroby a služeb

které podnik poskytuje, má klasická kalkulace, jakou podnik používá problémy poskytovat

managementu relevantní informace o tom jaká byla příčina vzniku těchto nákladů. Pro pod-

nik by z tohoto důvodu bylo vhodné využít dobré zpracování výrobních aktivit a jejich ohod-

nocení a zvést v podniku do praxe metodu kalkulací podle dílčích aktivit – takzvanou ABC

kalkulaci.

Posledním návrhem, který by podniku mohl pomoci na cestě zpět do černých čísel a

k vyšším ziskům by bylo, kdyby zaměstnanci podniku zlepšili svou práci s výrobním progra-

mem Helios Orange. Podnik má problémy především s aplikováním některých částí pro-

gramu – například s ukládáním historických kalkulací, které program umí ukládat, avšak

tato funkce není využívána i přesto, že by to podniku mohlo pomoci se sledováním reálných

nákladů.
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Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala analýzou nákladů a analýzou tvorby cen ve slévárenském

podniku SAFY a.s.. Jejím cílem bylo zhodnotit způsob kalkulování z hlediska stanovení ná-

kladů a zhodnotit stanovování prodejní ceny a navrhnout na základě zjištěného stavu opat-

ření vedoucí ke zlepšení situace daného slévárenského podniku, to vše s využitím teoretic-

kých poznatků. Na cestě k těmto závěrům jsem využil základní metodu analýzy, metody

jako indukce a dedukce a analýza a syntézu. Jde o nastínění problémů, které podnik může

řešit využitím modernějších kalkulačních metod. Právě na analýze obsahu dílčích položek

nákladů, na analýze činností se ukazuje vhodnost aplikovat metodu ABC.

Bakalářskou práci jsem rozdělil na dvě části – teoretickou a praktickou. Teoretická část je

především rešerši dostupných zdrojů. Dílčí cíl této části je uvést text zabývající se náklady a

text, který poskytne uživatelům stručný souhrn poznatků o kalkulacích a objasní související

pojmy. Jsem si vědom stručnosti, ale na straně druhé nebylo reálné podat vyčerpávající

výklad. teprve týmová práce na dané problematice povede k detailnějším charakteristikám.

V praktické části bakalářská práce představila podnik SAFY a.s., jeho strukturu, historii, způ-

sob, jakým zpracovává zakázky, a zejména jsem provedl analýzu složení nákladů podniku,

shrnul, jak podnik kalkuluje zakázky a na příkladech dvou reálných zakázek, ke kterým pod-

nik dodal podklady, ukázal, jak se liší v podniku kalkulace předběžná, na základě které pod-

nik stanovuje své prodejní ceny a kalkulace výsledná, kterou podnik sám neprovádí. Prak-

tický příklad dvou zakázek jsem analyticky popsal. . Z tohoto praktického příkladu a z před-

chozího analyzování složení nákladů podniku vyvozuji doporučení, která by mohla pomoci

zlepšit situaci podniku v oblasti stanovování nákladů a tvorby kalkulací a celkově pomoci

podniku. Jedná se o tato doporučení:

• Zavést v podniku plošné užití výsledných kalkulací

• Zavést plošné sledování zmetkovosti zakázek

• Zavést systém hodnocení ziskovosti zakázek

• Prověřit možnost zavedení kalkulace ABC

• Zlepšit práci zaměstnanců se softwarem společnosti

Tato doporučení byla stanovena na základě vlastních znalostí a informací dodaných podni-

kem a jejich analyzováním a praktickým ověřením na dvou zakázkách.

Zásadním poznatkem je, že podnik by mohl při efektivnějším řízení nákladů a lepším tvoření

cen svých produktů a služeb dosahovat vyšších zisků, respektive v posledních hodnocených

letech nižší ztráty. V konkrétních zakázkách je dobře vidět kde se nachází problém a jeho

odstranění by nemuselo být příliš nákladné a mohlo by přinést výrazné pozitivní změny –

stačí úvaha o kolik lepší by byly hospodářské výsledky, pokud by se podařilo odstranit ně-

které výše uvedené neduhy a ušetřit tak i nižší jednotky procent z nákladů, jejichž celková

roční výše zde byla zmíněna také?! V podniku bohužel není na témata spojená s efektivním

řízením nákladů a vhodnou kalkulací brán takový zřetel, jaký by si zasloužila, je to však dů-

sledek toho, že se podnik jako primárně výrobní zaměřuje především na kvalitu výroby, což
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jasně dokazují certifikáty kvality, jimiž podnik disponuje. Je vidět, že pro podnik je stěžejním

kritériem kvalita produkce a služeb a modernizace výrobních provozů, neměl by však už

kvůli případným dalším investicím a konkurenčnímu boji zapomínat na efektivní řízení ná-

kladů a objektivnější cenovou, pokud vezme tato další kritéria v úvahu, mohou ovlivnit do

značné míry obchodní úspěšnost podniku.
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