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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza nákladů v podniku
Jméno autora: FRANTA Lukáš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut ekonomických studí
Vedoucí práce: Doc. Ing. Theodor Beran, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, MÚVS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Nákladová analýza je pro podnikovou praxi téma neustále živé a její provedení vyžaduje hlubších znalostí
z oboru řízení nákladů

Splnění zadání splněno

Autor se soustředil na část kalkulační a tím přechází bez vymezení či navržení postupů přímo k stanovování
nákladů, což je obtížnější uchopení celého problému.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Bakalant využíval možností konzultací a samostatně se soustředil především na studium kalkulačních metod.

Odborná úroveň C - dobře

Autor se soustředil především na řízení nákladů, vedoucí k objektivnějšímu stanovení nákladů pro kalkulaci předběžnou.
Jelikož jde o bakalářský stupeň studia, nemohl obsáhnout celou šíři nákladové analýzy tak, jak by odpovídalo plnému
zvládnutí předmětů, jejichž studium ho teprv čeká. Některé pojmy jsou opomenuty nebo nepřesně vymezeny. Vzhledem
k využití základních znalostí z oboru autor vidí za nákladovou analýzou „pouze“ a především potřebu náklady správně
kalkulovat, což může vzhledem k názvu vyvolávat nejasnost. Od vlastního tématu se významně neodchýlil, jen mohl v práci
zdůraznit, že si zvolil analýzu cílenou především na správnost či objektivnost kalkulačních nákladových položek.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře

Vlastní text práce je srozumitelný, nicméně se autor dopustil některých typografických prohřešků, jako například přílišné
členění nadpisů do zbytečných podúrovní. Rovněž grafy mohl pečlivěji upravit.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře

Bakalant se soustředil na studium a použití pouze základních dostupných tuzemských literárních pramenů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
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Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Celkově lze ocenit, že se bakalant pustil do návrhu a zvolil si prostředí strojírenského podniku, což odpovídá studiu
na vysoké škole technické.
Dalších otázek k práci nemám.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 27.5.2022 Podpis: BERAN Theodor